1

令和５年３月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和６年３月２８日（木） 午前９時４５分～午前１０時４７分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、金丸眞委員、

山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 24号 門川町地域学校協働活動推進員の委嘱について

議案第 25号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

議案第 26号 門川町文化財保護審議会委員の委嘱について

議案第 27号 不登校対策コーディネーターの委嘱について

        議案第 28号 教育委員会事務局職員（指導主事）の任免について

６ そ の 他  ・教育委員会４月の行事予定について

・４月臨時会及び定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時４５分）

（２）会議録の承認

  教育長から２月定例教育委員会及び３月臨時教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

  先般、開催予定であった門川健康ロードレース大会については、雷注意報が発令されていたた

め、やむなく中止した次第であるが、会場では、多くの方々に抽選会等の催しに参加していただ

いた。

本日の公立小・中学校管理職辞令交付には、委員各位に出席いただきお礼申し上げる。来年度、

各学校で新体制がスタートすることに伴い、委員各位には学校行事へのご出席やご協力をよろし

くお願いしたい。

2

（４）教育長報告

・３月業務報告

    １日 門川高校卒業式

    ２日 おかえりな祭（美術教室）

    ３日 おかえりな祭

       第 34回婦人親睦のつどい

    ４日 教育事務所協議

       令和５年度公立小・中学校初期研修

    ５日 町議会・開会

    ６日 町議会・一般質問

       第３回拡大学校運営協議会

    ８日 令和５年度事業評価

       おかえりな祭

   １１日 町議会

   １２日 教育研究所講話

   １３日 定例校長会

       健康ロードレース大会三役打合せ

   １４日 県北生コン協同組合寄付贈呈式

       町制施行 90周年事業に関する協議

       学力向上プロジェクト委員会

    １５日 臨時教育委員会

        令和５年度第２回総合教育会議

   臨時校長会

    １６日 門川中学校卒業式

    ２１日 宮崎県「共同調達会議体」説明会

        定例課長会（欠席）

        旭化成ひむか文化財団定例理事会

        地区会長・自治公民館長連合会送別会

    ２２日 町議会・閉会

        能登半島地震支援職員出発式

    ２４日 第 37回かどがわ健康ロードレース大会（中止）

    ２５日 町内小学校卒業式

        令和５年度門川町の部活動の在り方に関する協議会

    ２６日 在外派遣教諭報告

    ２７日 教育実践研究表彰

3

        教職員カンムリウミスズメ学習会

２８日 学校管理職辞令交付

 定例教育委員会

         まちづくり研究会活動報告

     ３０日 門川町地域婦人連絡協議会総会

・３月校長会の報告

  定例校長会資料を用いて報告

  ①令和６年３月議会の一般質問について

②年度末・年度始めの学校経営（校内体制の構築）について

  ③次年度の門川町の教育（門川町重点教育構想）について

  ④人事異動（異動予告内示）について

  ⑤県立高校入試等（進路決定の状況等）について

  ⑥卒業、入学、進級の機会を生かした生徒指導について

  ⑦学校安全（通学路の安全点検、特に新入生への配慮）について

  ⑧門川町の部活動の在り方に関する協議会と今後の計画について

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

議案第 24号 門川町地域学校協働活動推進員の委嘱について

   甲斐社会教育係主査が資料に沿って説明。

      現在の推進員２名が任期満了を迎えることから、再任について門川町地域学校協働活動

推進員設置要綱第４条の規定に基づき教育委員会に諮るものである。

     なお、設置要綱において委嘱にあたっては、校長会及び地区会長・自治公民館長連合会

の推薦によるものとされており、再任の提案にあたっては事前に承認を得ている。委嘱期

間は令和６年４月１日から令和８年３月３１日としたい。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員    はい。

  議案第 25号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

  甲斐社会教育係主査が資料に沿って説明。

   本部員には地域連携担当職員を充てることとなっているが、本部員７名のうち、前議案に

挙げた進員２名が任期満了を迎えることから、再任について門川町地域学校協働本部設置要

綱第４条の規定に基づき教育委員会に諮るものである。委嘱期間は令和６年４月１日から令

4

和８年３月３１日としたい。

  ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第 26号 門川町文化財保護審議会委員の委嘱について

  甲斐社会教育係主査が議案内容について説明。

    現在の委員６名が任期満了を迎えるが、いずれの委員も資料に示すとおりの豊富な経験

を有していることから、再任について門川町文化財保護条例第４条に基づき教育委員会に諮

るものである。委嘱期間は令和６年４月１日から令和８年３月３１日としたい。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員    はい。

議案第 27号 不登校対策コーディネーターの委嘱について

吉玉学校教育係長が資料に沿って説明。

      委嘱期間を令和６年４月１日から令和７年３月３１日として、不登校対策コーディネー

ターを門川中学校に配置することについて諮るものである

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

議案第 28号 教育委員会事務局職員の任免について

 奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

      門川町教育長に対する事務委任規則第１条第８号の規定に基づき、令和６年４月１日付

け人事異動に伴う教育委員会事務局職員の内、指導主事に関わる任免について教育委員会

に諮るものである。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

 ・教育委員会４月の行事予定について

 ・４月臨時会及び定例教育委員会の日程について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

【その他、卒業式の様子や学校給食費の課題等について意見交換】

5

８ 閉会（午前１０時４７分）